Опубликовано на официальном портале
правовой информации Ростовской области

(pravo.donland.ru) 26.02.2025
№ 6112202502260001

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2025 года № 615

Об отчете о деятельности полиции Глав-
ного управления Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации по Ро-
стовской области за 2024 год

Заслушав отчет о деятельности полиции Главного управления Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области

за 2024 год, а также руководствуясь статьей 8 Федерального закона

от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», статьей 99
2
 Регламента Законо-

дательного Собрания Ростовской области, Законодательное Собрание Рос-

товской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о деятельности полиции Главного управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области за 2024 год

принять к сведению.

2. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Ростовской области:

продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных на

противодействие преступлениям, совершаемым с использованием информа-

ционно-телекоммуникационных технологий и методов социальной инжене-

рии, в том числе проведение профилактической работы с гражданами в целях

повышения их осведомленности о новых схемах и методах, используемых

злоумышленниками для обмана и совершения подобных преступлений, ха-

рактерных признаках, позволяющих идентифицировать злоумышленника,

наиболее оптимальных действиях в таких ситуациях, а также об очевидных

негативных последствиях при их попадании под влияние злоумышленников

и уголовной ответственности за содействие им;

продолжить осуществление мероприятий по развитию современных

систем фотовидеофиксации правонарушений в области обеспечения безопас-

ности дорожного движения, своевременному обновлению программного

обеспечения имеющихся комплексов фотовидеофиксации и расширению

2

диапазона фиксируемых нарушений правил дорожного движения Российской

Федерации;

во взаимодействии с органами местного самоуправления продолжить

реализацию мер по максимальному использованию потенциала обществен-

ных объединений правоохранительной направленности, дружинников каза-

чьих и народных дружин для выполнения задач по обеспечению безопасно-

сти граждан в общественных местах;

продолжить взаимодействие с органами и учреждениями системы про-

филактики правонарушений несовершеннолетних по предупреждению со-

вершения преступлений несовершеннолетними и в отношении несовершен-

нолетних;

реализовать комплекс мер, направленных на повышение эффективно-

сти контроля за миграционными процессами. Проводить профилактическую,

информационную и разъяснительную работу с гражданами, работодателями,

заказчиками работ и услуг в целях предупреждения нарушений миграцион-

ного законодательства. На основе анализа миграционной ситуации в Ростов-

ской области проводить проверочные и рейдовые мероприятия, направлен-

ные на выявление и пресечение нарушений миграционного законодательства,

в том числе в отношении иностранных граждан, осуществляющих трудовую

деятельность без разрешительных документов, и работодателей, привлекаю-

щих указанных граждан к трудовой деятельности, принимать меры в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации;

продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных

на профилактику, пресечение и выявление преступлений и административ-

ных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических

средств и психотропных веществ, в том числе с использованием информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

во взаимодействии с министерством здравоохранения Ростовской об-

ласти продолжить комплекс мероприятий, направленных на осуществление

контроля за лицами, на которых судом возложена обязанность пройти диа-

гностику, профилактические мероприятия и (или) медицинскую и (или) со-

циальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или

психотропных веществ.

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований

в Ростовской области:

реализовать комплекс мер, направленных на предоставление сотрудни-

кам полиции, замещающим должность участкового уполномоченного поли-

ции, служебных помещений для работы на обслуживаемом административ-

ном участке, а также принять меры по проведению текущих и капитальных

ремонтов таких помещений;

продолжить взаимодействие с заинтересованными территориальными

органами внутренних дел Ростовской области по размещению в общедоступ-

3

ных местах баннеров с информацией об участковых уполномоченных поли-

ции.

4. Поручить комитету Законодательного Собрания Ростовской области

по законодательству, государственному строительству и правопорядку

(А.С. Косачев):

продолжить взаимодействие с Главным управлением Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области по вопросам

совершенствования областного и федерального законодательства с учетом

правоприменительной практики;

провести очередной этап социально-гуманитарного проекта «Дни пра-

вового просвещения в Ростовской области», посвященного реализации и за-

щите прав граждан;

провести заседание круглого стола, посвященное вопросу организации

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психо-

тропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ростовской

области (в части эффективности организации профилактики незаконного по-

требления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

и токсикомании в общеобразовательных и профессиональных образователь-

ных организациях);

провести заседание круглого стола, посвященное вопросу противодей-

ствия преступлениям, совершаемым с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий на территории Ростовской области.

5. Направить настоящее постановление начальнику Главного управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ростовской об-

ласти О.П. Агаркову.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Законодательного Собрания Ростовской области –

председателя комитета Законодательного Собрания Ростовской области

по законодательству, государственному строительству и правопорядку

А.С. Косачева

7. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания
Ростовской области А.В. Ищенко